
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

40 

 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SERVIZIO DI VIGILANZA NEL 
TERRITORIO COMUNALE PER INCARICO A PERSONALE DI ALTRO 
ENTE. 
 
 
L’anno duemiladodici, addì tredici, del mese di ottobre, alle ore 11 e minuti 00, nella sala 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 
convocati a seduta segreta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PASTORE ALDO SINDACO X  

COCCA GIOVANNI VICESINDACO X  

BRIGNOLI MAURO ASSESSORE X  

GROSSO MAURIZIO ASSESSORE  1 

PATRIOLI PAOLO ASSESSORE x  

4 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DR. GABRIO MAMBRINI il quale 
prevede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor PASTORE ALDO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SERVIZIO DI VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE PER 
INCARICO A PERSONALE DI ALTRO ENTE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo Ente non ha nella propria dotazione organica personale 

con la qualifica di vigile né la possibilità di assumere per le scarse risorse 
finanziarie e, per tutti i limiti posti dalla normativa vigente; 

 
RITENUTA la necessità di doversi avvalere della collaborazione del personale di 

altri enti, al di fuori del normale orario di servizio, limitatamente ai compiti 
istituzionali e a alla vigilanza sul territorio per non incorrere in eventuali 

omissioni di atti d’ufficio; 
 

CONSIDERATO che a far tempo dal 03/05/2012 non è più in essere la 
convenzione del servizio di vigilanza con il contiguo Comune di Vicolungo; 

 
TENUTO anche conto che l’ufficio di polizia municipale è chiamato a svolgere 

complessi compiti di vigilanza e prevenzione in numerosissime materie, quali 
quelle di Polizia amministrativa e di Polizia stradale, di pubblica sicurezza, di 

vigilanza a tutela ambientale, di controllo edilizio e svariate altre incombenze 

che via via si palesano nella quotidianità; 
 

RAVVISATA nello specifico e nell’immediato la necessità di disporre di apposito 
servizio di vigilanza esterna per quanto concerne la mattinata di domenica 14 

ottobre 2012 in occasione, fra l’altro, della processione della festa dedicata alla 
Madonna di Ottobre; 

 
RAVVISATA la necessità che tale compito venga svolto in maniera ottimale e 

razionale da personale competente e specializzato e, che a tal fine con lettera 
del 08/10/2012, prot. N.976 è stata richiesta ai sensi dell’art.53, comma 8 del 

D.Lgs.165 del 30/03/2001 e sm.i. al Sindaco del Comune di Vespolate  
l’autorizzazione per il dipendente Munaron Fabrizio; 

 
DATO ATTO che al personale di cui sopra verrà corrisposto il compenso orario 

di € 16,00 + oneri rifessi a carico dell’ente e il rimborso delle spese di viaggio 

per il percorso Vespolate – Mandello Vitta e ritorno pari a 1/5 del costo della 
benzina; 

 
RITENUTO di poter autorizzare il servizio di vigilanza per circa in via presuntiva 

n.3 ore complessive  e che lo stanziamento necessario è previsto all’intervento 
1030105 del bilancio di previsione 2012 e pluriennale 2012 e 2013;       

 
VISTA la normativa vigente, la quale prevede la possibilità per i Comuni di 

servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 
amministrazioni locali, purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 



 

VISTO l’art.53, comma 8 del D.Lgs.165/1993 e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

DATO ATTO che la legge finanziaria n.244/2007 non ha modificato il comma 
557 della legge 311/2004, il quale consente ai piccoli enti di avvalersi 

dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 
locali purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza; 

 
VISTI i pareri per la regolarità tecnica dell’atto e contabile espressi ai sensi 

dell’art.49 del TUEL del 18/8/2000 n.267; 
 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) Per le motivazioni in premessa citate di autorizzare per circa 3 ore 
complessive e secondo le esigente dell’ente, per la mattinata di domenica 

14 ottobre 2012 il servizio di vigilanza e inerente la polizia municipale nel 

territorio Comunale di Mandello Vitta che sarà effettuata da personale del 
Comune di Vespolate. 

2) Di dare atto che al personale incaricato sarà corrisposto il compenso 
orario di € 16,00 + oneri rilessi a carico dell’ente oltre al rimborso delle 

spese di viaggio pari ad 1/5 del costo della benzina super per il percorso 
Vespolate – Mandello Vitta e ritorno. 

3) Di demandare al Segretario Comunale tutti gli adempimenti necessari per 
l’esecuzione della presente deliberazione. 

4) Di quantificare una spesa presunta complessiva  pari ad € 64,00 
compresi oneri riflessi a carico dell’ente all’intervento  1030105 nel 

bilancio 2012. 
5) DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione unanime, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 
effetti dell’art.134, IV comma del D.Lgs.267/00; 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
COMUNE DI MANDELLO VITTA 

 
 
 
 
 

Proposta di deliberazione di 
 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE SERVIZIO DI VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE PER 
INCARICO A PERSONALE DI ALTRO ENTE. 
 

 
 
Seduta del 08/08/2012 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 

 VISTO il D. lgs.  267/2000; 

 Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed in relazione alle proprie competenze; 
 
 

ESPRIME 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione suindicata. 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Responsabile del Servizio 
                 Dr. Gabrio Mambrini  

 



 

COMUNE DI MANDELLO VITTA 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SERVIZIO DI VIGILANZA NEL TERRITORIO COMUNALE PER 

INCARICO A PERSONALE DI ALTRO ENTE. 
 

 
 
 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 98 del 18-12-1998; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco in data 16-06-2009; 
 
VISTO l’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/00 T.U.E.L.; 

 
 

A T T E S T A 
 

 La regolarità tecnica – contabile del provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 Mandello Vitta,  
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         FINANZIARIO 
         Giuliana Patrioli 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PASTORE ALDO           DR. GABRIO MAMBRINI 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 08/11/2012 
 
Mandello Vitta, li 08/11/2012 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           DR. GABRIO MAMBRINI 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data______________________ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’Albo pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. 
Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Mandello Vitta, li _______________ 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Mandello Vitta li, 08/11/12 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        (DR. GABRIO MAMBRINI) 
 


